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Stalo se na UHKEkonomii se na UHK daří

Podle počtu a vlivu vědeckých publikací uvedených 
v mezinárodních databázích WoS – Web of Science 
a EconLit za období 1994 – 2003 se Fakulta informatiky 
a managementu UHK umístila mezi „TOP 10“ veřejnými 
ekonomickými vědeckými pracovišti. Tohoto solidního 
výsledku bylo dosaženo rovněž přičiněním vedoucího 
Katedry ekonomie a managementu FIM UHK docenta 
Ladislava Hájka, který dle vědeckého skóre sám patří 
mezi přední ekonomy působící v České republice. Více 
uvnitř tohoto čísla. 

30. prosince 2005   udělilo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
ČR Fakultě informatiky a managementu UHK akredi-
taci doktorského studijního programu System Engine-
ering and Informatics se studijním oborem Economics 
and Informatics.  

6. ledna 2006   začala Univerzita Hradec Králové celkem 1.827 stu-
dentům vyplácet ubytovací stipendia za období říjen 
– prosinec 2005. 

13. ledna 2006  se konal den otevřených dveří na Pedagogické fakultě 
a Fakultě humanitních studií UHK. 

16. ledna 2006   zasedala hodnotící komise pro posuzování nabídek 
uchazečů o zakázku „UHK – výstavba areálu – I. eta-
pa, 3. stavba, objekt FIM“.  

25.  –  26. ledna 2006  pořádala Katedra českého jazyka a literatury PdF UHK  
ve spolupráci s východočeským střediskem Obce spi-
sovatelů a Studijní a vědeckou knihovnou v Hradci 
Králové VI. literární laboratoř na téma „Setkání s dru-
hým“.

26.  –  27. ledna 2006  se na Katedře anglického jazyka a literatury PdF UHK 
s přispěním Kruhu moderních filologů konala 4. mezi-
národní konference „Children’s Literature in English“.   

27. ledna 2006  zaregistrovala volební komise AS FHS tři uchazeče 
o zvolení kandidátem na jmenování děkanem FHS 
UHK. Zaregistrování byli doc. PhDr. Lubomír Brokl, 
ředitel Ústavu filosofie a společenských věd FHS 
a proděkan pro rozvoj, vědu a zahraniční styky FHS, 
Mgr. Petr Grulich, Ph.D., z katedry pomocných věd 
historických a archivnictví FHS a proděkan pro stu-
dium a informatiku FHS, a prof. PhDr. Vladimír Wolf 
z Historického ústavu FHS.   
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Postavení Fakulty informatiky
a managementu a Katedry ekonomie 
a managementu UHK v hodnocení 
ekonomických pracovišť v ČR

Na konci roku 2005 se na stránkách odborného tisku rozvinula dis-
kuse o kritériích hodnocení institucionální a individuální výkonnosti 
v české ekonomické vědě. Časopis Ekonom uveřejnil v č. 49/2005 
(8. 12. – 14. 12. 2005) článek s názvem „Nejsme vědeckými tygry v eko-
nomii“. Katedra ekonomie a managementu Fakulty informatiky a mana-
gementu UHK se umístila na 8. místě v žebříčku TOP 10 veřejných 
ekonomických vědeckých pracovišť (podle počtu a vlivu vědeckých 
publikací uvedených v mezinárodních databázích WoS – Web of 
Science a EconLit za období 1994 – 2003). Výsledek je o to cennější, 
že naše katedra není personálně složena jen z pracovníků s ekono-
mickým zaměřením, ale je katedrou víceoborovou. Zajišťuje totiž vý-
uku celkem 50 předmětů, z nichž je méně než polovina ekonomicky 
zaměřených (většina předmětů je z oblasti managementu, marketingu, 
práva, psychologie aj.). Ze sedmi institucí, které nás předstihly, jsou 
dvě pracoviště orientovaná především na výzkum (výzkumné útvary 
České národní banky a oddělení ekonometrie Ústavu teorie informace 
a automatizace Akademie věd ČR). Další dvě místa před námi obsadila 
úzce ekonomicky specializovaná pracoviště na Univerzitě Karlově, a to 
CERGE-EI (společné pracoviště Univerzity Karlovy, Centra pro ekono-
mický výzkum a doktorská studia a Ekonomického ústavu Akademie 
věd ČR) a Institut ekonomických studií Fakulty sociálních věd Univerzi-
ty Karlovy. Zajímavé je rovněž to, že se naše fakulta a katedra umístily 
v tabulce jako první regionální (mimopražská) instituce. 

V roce 2005 bylo tzv. „rankingu“ ekonomických pracovišť věnováno 
celé poslední dvojčíslo časopisu Finance a úvěr (č. 11-12/2005). Je-
den ze čtyř článků věnovaný tomuto tématu od prof. F. Turnovce má 
název „Institucionální vědecký kapitál a individuální výkonnost ekono-
mů v ČR“. V žebříčku veřejných institucí podle průměrného publikač-
ního skóre se Katedra ekonomie a managementu Fakulty informatiky 
a managementu UHK umístila na 9. místě z 22 sledovaných českých 
institucí. Oproti předchozímu hodnocení v časopisu Ekonom nás před-
stihla Fakulta mezinárodních vztahů Vysoké školy ekonomické v Praze. 
Jde o stejná kritéria, sledované období i o stejný výchozí zdroj (výzkum 
prováděný prof. F. Turnovcem). Vysvětlením může být to, že se původní 
data na základě odezvy jednotlivých institucí a ekonomů upravují (roz-
hodující byl počet pracovníků v hlavním pracovním poměru na kated-
rách a institucích s ekonomickým zaměřením v roce 2004). Z hlediska 
hodnocení individuální výkonnosti v ekonomické vědě zmiňované v ná-
sledujícím odstavci se dodatečně rozšířil původní „ranking“ o 4 další 
ekonomy, kteří pracují v jiných než ekonomických, vzdělávacích a vý-
zkumných institucích. 

V článku prof. F. Turnovce v časopise Finance a úvěr je uvedeno 
i pořadí „TOP 50“ v ČR působících ekonomů podle tzv. publikačního 
skóre (vážený počet publikací autora v mezinárodních databázích WoS 
a EconLit) v letech 1994  –  2003. Tabulka vychází ze souboru údajů 
o 1 230 pracovnících ekonomického zaměření, z nichž pouze 251 má 
alespoň jeden záznam o výzkumné publikaci v mezinárodních databá-
zích WoS a EconLit. Celá studie zahrnuje „TOP 100“ v ČR působících 
ekonomů, mezi kterými se umístili (na začátku druhé padesátky) i 2 
pracovníci Katedry ekonomie a managementu FIM UHK (doc. Ing. 
Ladislav Hájek, CSc., a Mgr. Petr Duczynski, Ph.D.). 

V roce 2005 pokračoval růst počtu publikací naší katedry a podě-
kování patří všem, kteří se na dobrých výsledcích v oblasti vědy, vý-
zkumu a publikování podíleli. Z výše uvedených důvodů se však budou 

pravděpodobně pronikavě měnit kritéria hodnocení vědeckovýzkumné 
činnosti a publikování na všech vysokých školách, a to při odměňování, 
habilitačním a profesorském řízení, kritéria pro přidělování prostřed-
ků Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR na vědu v rámci 
rozvojových projektů a financování vědy, prostředků z grantů Granto-
vé agentury ČR aj. fondů. Hlavním kritériem hodnocení bude (jako je 
tomu jinde ve světě) umístění univerzity, fakulty, katedry a jednotlivce 
v žebříčku institucionální či individuální výkonnosti. Během krátké doby 
může dojít k dalšímu růstu rozdílů v rozsahu získaných prostředků na 
vědu, neboť se projeví snaha rozdělit vysoké školy na ty, které mají 
prokazatelné výsledky ve vědě i publikování, a ty ostatní, jež budou mít 
po všech stránkách horší podmínky z hlediska učitelů i studentů. Zostří 
se konkurence mezi školami a podobně jako v jiných oblastech budou 
hledány cesty ke zkvalitnění činnosti, a to jak organizačními změnami 
(např. vytvářením menších jednooborových, specializovaných kateder 
nebo specializovaných pracovišť uvnitř školy zaměřených především 
na výzkum, jako je CERGE-EI, IES UK aj.), tak personálním posílením 
pozic katedry, fakulty a univerzity (např. získáváním nových pracovníků 
ze škol s horším hodnocením a perspektivami). Změněným kritériím 
musíme proto přizpůsobit naši publikační činnost; musíme se zaměřit 
především na publikace v časopisech s tzv. „impact faktorem“ doma 
i v zahraničí. „Impact faktor“ mají časopisy sledované v mezinárodní 
databázi WoS – Web of Science, u kterých tento faktor udává četnost 
citací v jiných časopisech. Jen takové výstupy se v domácích i zahra-
ničních přehledech započítávají. FIM spadá pod akreditační komisi 
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy pro fakulty s ekonomic-
kým zaměřením, a proto je také sledována v uvedeném „rankingu“ 22 
veřejných ekonomických pracovišť. 

Již první zveřejněné výsledky hodnocení vědeckého potenciálu vy-
sokých škol rozdělily fakulty a ústavy na „research oriented“ a „teaching 
oriented“ instituce. Tyto studie přes různé nedostatky a výhrady odráže-
jí individuální i institucionální vědecký kapitál. Pravidelné zveřejňování 
výsledků za ČR i v rámci zemí Evropské unie zesílí konkurenci mezi 
školami. Jak lze na tyto nové podmínky a kritéria hodnocení reagovat 
na úrovni katedry, fakulty a univerzity, naznačuje celý tento příspěvek. 

Ladislav Hájek,
 vedoucí Katedry ekonomie a managementu FIM UHK

Den otevřených dveří 
na Pedagogické fakultě UHK

 
Pedagogická fakulta UHK si uvědomuje důležitost kontaktů s poten-

ciálními uchazeči. I přes všechny elektronické zdroje je osobní kontakt 
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i v dnešní informační společnosti nezastupitelný. Zejména, jedná-li se 
o naše hlavní poslaní, tedy realizaci vzdělávacích programů, a v té sou-
vislosti o zahájení přijímacího řízení pro další akademický rok. Z těchto 
důvodů záleží Pedagogické fakultě UHK na poskytnutí co nejúplnějších 
informací. 

Dle postřehu referentky studijního oddělení Hany Čejkové směřovaly 
dotazy uchazečů zejména na neučitelská studia, humanitní bakalářské 
obory a na obor Sociální pedagogika. Obory, které jsou již dostatečně 
známy, nebyly předmětem takového zájmu, byť bývají při přijímacím 
řízení velmi žádané. Hodně dotazů směřovalo na možnosti uplatnění. 
Zdá se, že dříve bylo prioritou vůbec získání vysokoškolského vzdělání, 
zatímco dnes se již hledí na uplatnění.  

S přispěním Studijního oddělení PdF UHK sestavila redakční rada

Den otevřených dveří na FHS UHK

Pátek 13. ledna 2006 nebyl zvláštním dnem jen díky seskupení 
chronologických údajů, ale také díky svému jedinečnému významu pro 
Fakultu humanitních studií UHK, která poprvé ve svém krátkém životě 
otevřela dveře zájemcům o studium jednotlivých oborů. 

V letošním roce dovrší obor archivnictví – historie první desetiletí od 
zahájení výuky, takže je již možno porovnat zájem o studium i některé 
změny, které se v průběhu letošního Dne otevřených dveří projevily. 
Posun jsme zaznamenali především v otázkách na průběh studia, ná-
plň jednotlivých předmětů a možné provázanosti s jinými výběrovými 
přednáškami. V minulých letech se potenciální studenti spíše zajímali 
o návaznost na magisterské studium, možnosti uplatnění a zásadní 
otázku, kterou byla pravděpodobnost ubytování na kolejích. Z množství 
telefonických a e-mailových dotazů je patrný i zájem o webové stránky 
fakulty a informace tam uvedené.

Setkání s uchazeči o obory Učitelství občanské nauky, Učitelství zá-
kladů společenských věd i Politické vědy se konala ve stejný den. Den 
otevřených dveří se uskutečnil ve stejný den jak pro uchazeče na PdF, 
tak i na FHS, což bylo podle soudu pracovníků Ústavu filosofie a spole-
čenských věd dobře. Ve třech termínech se dostavilo přibližně 60 + 60 
+ 20 uchazečů o obory ON a ZSV na PdF. Dotazy se týkaly zejména 
nároků na přijímací řízení, obsahu přípravného kurzu, počtu uchazečů 
a plánovaného počtu přijímaných na jednotlivé obory, možnosti kombi-
nací v učitelských oborech, možnosti ubytování na kolejích.

Den otevřených dveří proběhl rovněž v Historickém ústavu FHS. Byl 
organizován v podobě tří shromáždění zájemců o studium (v 9, 11 a 13 
hodin), na nichž byly podány základní informace o podmínkách studia, 
termínech přihlášek a zkoušek a především o požadavcích na přijí-
mací zkoušky. Rovněž byly zodpovídány dotazy směřující hlavně k pro-
blematice přijímacích zkoušek. Každého vstupu se účastnilo v prů-
měru kolem 50 zájemců. Den otevřených dveří v HÚ nebyl organizo-
ván pro budoucí studenty FHS (to zajišťovaly ostatní katedry), ale 
pro studenty Pedagogické fakulty UHK, pro kterou HÚ zajišťuje výuku 
historických disciplín.

S přispěním kateder a ústavů FHS UHK sestavila redakční rada 

Partnerská spolupráce 
s Krajským úřadem 
Královéhradeckého kraje

Institut dalšího vzdělávání UHK se na sklonku roku 2005 aktivně 
zapojil do partnerské spolupráce s Krajským úřadem Královéhradecké-
ho kraje v projektu „Vzdělávání poskytovatelů a zadavatelů sociálních 
služeb na území Královéhradeckého kraje“, kde v rámci projektového 
týmu pracují i dva pracovníci IDV UHK.        

Projekt byl oficiálně zahájen dne 1. září 2005. Jedná se o dvouletý 
projekt, na který kraj získal finanční podporu ve výši 9,3 mil. Kč z Ev-
ropského sociálního fondu a státního rozpočtu. UHK tímto partnerstvím 
získala finanční podíl ve výši 782 400 Kč. Na kvalitním vzdělávání cílo-
vé skupiny se rovněž úspěšně podílí i tři desítky lektorů UHK, kteří svou 
odbornou erudicí pomáhají zajišťovat vysokou úroveň tohoto vzdělává-
ní. Po prvním hodnocení projektu lze konstatovat, že odvádějí poctivou 
práci a dobře reprezentují UHK v regionu.

Cílem projektu je zajistit další vzdělávání pracovníkům subjektů 
poskytujících sociální služby (zejména ústavy sociální péče, domovy 
důchodců a pečovatelské služby) a pracovníkům sociálních odborů 
obecních a městských úřadů na území královéhradeckého reagionu. 
Kraj se tak snaží vyjít vstříc potřebám pracovníků v sociálních službách 
a nabídnout jim bezplatné, časově i místně dostupné vzdělávání šité 
na míru. Projekt nabízí cílovým skupinám 16 vzdělávacích kurzů, které 
probíhají v souladu s poptávkou po dobu 20 měsíců. Celkem má být 
proškoleno kolem 1300 osob.

Kompletní nabídka kurzů je k dispozici na webových stránkách Krá-
lovéhradeckého kraje a je k dispozici i mnoha pedagogickým pracovní-
kům UHK, kteří se této problematice profesně věnují. Bližší informace 
rádi sdělíme na našem pracovišti IDV UHK.

Institut dalšího vzdělávání UHK začal dnem 1.1. 2006 realizovat dva 
nové projekty, které získal z výzvy Královéhradeckého kraje, operační-
ho programu Rozvoj lidských zdrojů, opatření 3.3. Rozvoj dalšího pro-
fesního vzdělávání. Jedná se o tyto projekty:

„Moderní a efektivní lektor“
Doba trvání projektu: 24 měsíců
Finanční rozpočet: 1 427 400 Kč

Cílem projektu je prohloubení odborných kompetencí pracovníků 
zabývajících se celoživotním vzděláváním dospělých. Cílová skupina 
lektorů, metodiků a pedagogů bude seznámena s dobrými zkušenost-
mi a know-how ve vzdělávání dospělých, s aplikací a praktickým ná-
cvikem moderních metod v andragogice. Významnou součástí projektu 
jsou oblasti týkající se výuky v e-learningovém prostředí, využití krea-
tivních strategií skupinové práce studentů za podpory multimediálních 
materiálů a tréninkových aktivit.  
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Hlavním výstupem projektu je vývoj a realizace nového vzdělávacího 
programu dalšího profesního vzdělávání pracovníků v oblasti odbor-
ného vzdělávání dospělých v regionu Královéhradeckého kraje a jeho 
testování na vzorku 120 respondentů.

Partnerem v projektu je Obchodní akademie a jazyková škola s prá-
vem jazykové zkoušky Hradec Králové.

Hlavní garant projektu: RNDr. Petra Poulová
Obsahem nově navrhovaného vzdělávacího programu „Moderní 

a efektivní lektor“ jsou 4 kurzy v celkovém rozsahu 176 hodin, z toho:
Kurz č. 1 „Efektivní formy výuky dospělých“
Cíl:  Naučit frekventanty základní dovednosti, jak lze připravit, uskuteč-

nit a nakonec i vyhodnotit vzdělávací kurz.
Kurz č. 2 „Management vzdělávání dospělých“
Cíl:  Seznámit účastníky se základními principy a východisky vzdělává-

ní dospělých se zaměřením na aktuální podmínky a trendy v ČR 
a EU. 

Kurz č. 3 „E-learning ve vzdělávání dospělých“
Cíl:  Seznámit s možnostmi moderních e-learningových nástrojů a na-

učit práci v nejnovější verzi prostředí WebCT CE 6.0. 
Kurz č. 4 „Efektivně s Acrobatem 7.0“
Cíl:  Naučit vytvářet inteligentní dokumenty v prostředí Acrobat 7.0, 

efektivně využitelné v e-learningovém prostředí.
 

„Moderní spisová a archivní služba v praxi“
Doba trvání projektu: 19 měsíců
Finanční rozpočet: 1 438 150 Kč

Cílem projektu je nabídnout ucelený program v oblasti dalšího pro-
fesního vzdělávání, včetně služeb s tím spojených, v problematice 
spisové a archivní služby. Záměrem je organizovat soustavu vzděláva-
cích kurzů v této oblasti, a to pro celou škálu možných cílových skupin, 
kterým bude nabídnut záměrně diferencovaný přehled o problematice 
spisové a archivní služby, jejich moderních trendech a nově se rodících 
mezioborových vazbách.

Hlavním výstupem projektu je vytvoření a pilotní ověření nového 
vzdělávacího programu pro specifickou cílovou skupinu v oblasti spi-
sové a archivní služby.
Partnerem projektu je:
– Česká republika – Státní oblastní archiv Zámrsk
– Hospodářská komora severovýchodních Čech v Hradci Králové
Hlavní garant projektu: Mgr. Petr Grulich, Ph.D.

Obr.  Foto z výuky v kurzu č. 3: „Všeobecné vzdělávání manažerů v so-
ciálních službách“

Programy jednotlivých kurzů budou zaměřeny na konkrétní typ cílové 
skupiny. Kurzy budou organizovány jako jednodenní a po jejich ukonče-
ní proběhnou 2 workshopy jako funkční doplněk celého programu:
Kurz č. 1 „Vyšší a střední management“
Kurz č. 2 „Střední a nižší management“
Kurz č. 3  „Sekretářky, referenti(ky), asistenti(ky), referenti spisové 

služby, pracovníci podatelen“
Kurz č. 4 „Pracovníci IT“
1. workshop (diskusní fórum)
Téma: Problematika pracovišť v oblasti správy písemností
2. workshop (diskusní fórum)
Téma:  Digitalizace písemností (legislativa, technologie) a uchovávání 

digitálních písemností

Výuka v kurzech bude realizována již v nově rekonstruovaném ob-
jektu Institutu dalšího vzdělávání, Víta Nejedlého 573, a to od září le-
tošního roku. Rekonstrukce části objektu pro potřeby Institutu dalšího 
vzdělávání je rovněž výsledkem jednoho úspěšného projektu ze Spo-
lečného regionálního operačního programu. V současné době je na 
stránkách www.esfr.cz několik aktivních výzev pro podávání žádosti 
o finanční podporu z operačního programu Rozvoj lidských zdrojů. Tato 
nabídka je aktualizována průběžně a je jen na škodu, že je v podmín-
kách UHK tak málo využívána. Pracoviště IDV UHK nabízí odbornou 
pomoc všem, kteří mají dobrý nápad a chtějí se pokusit získat finanční 
prostředky pro svá pracoviště i ze zdrojů ESF. 

Josef Čižmár, vedoucí Institutu dalšího vzdělávání UHK 

Obr. Průběh rekonstrukce části objektu Víta Nejedlého 573 
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TVŮRČÍ A VĚDECKÁ ČINNOST

Navrhovatel Název Přidělené finance
na rok 2006 Fakulta

PhDr. Nella Mlsová, Ph.D. Obraz Itálie v české próze 19. a 20. století 325 tis. PdF

Doc. RNDr. M. Gavalec, Ph.D. Diskrétní a nekonvexní optimalizace v ekonomii a managementu 497 tis. FIM

Doc. RNDr. J. Zelenka, CSc. Geografický a mentální prostor v cestovním ruchu 285 tis. FIM

Prof. RNDr. P. Mikulecký, Ph.D. AMIMADES – Inteligence prostředí pro podporu manažerského rozhodování 444 tis. FIM

Postdoktorské projekty

RNDr. J. Kříž, Ph.D. Analýza časových řad získaných lékařskými diagnostickými přístroji 237 tis. PdF

Edita Čudová, referát vědy a zahraničních styků UHK

Do veřejné soutěže Grantové agentury ČR se přihlásilo celkem 15 
projektů z Univerzity Hradec Králové ( 9 z PdF, 6 z FIM). V následující 

tabulce je přehled pěti úspěšných projektů, jejichž řešení bude zahájeno 
v roce 2006.

UHK bude řešit nové projekty GAČR

Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy vyhlásilo dne 30. května 
2005 rozvojové programy na rok 2006. V rámci tohoto vyhlášení předlo-
žily vysoké školy k 31. říjnu 2005 celkem 659 projektů. Univerzitě Hradec 

Králové byly přijaty následující projekty s uvedenou výší dotace na řeše-
ní v roce 2006. 

VŠ/fakulta Název projektu Řešitel Přidělené prostředky
na rok 2006 (v tis. Kč)

UHK Rozvoj ICT na UHK a jejich využívání (projekt složený ze třech částí) doc. A. Slabý, doc. V. Jehlička, 
Mgr. Ježková, Ing. Exner 7 128

UHK Mobilita studentů UHK Ing. V. Janeček 1 265

UHK Digitální vysokoškolské kvalifikační práce v Archivu UHK dr. P. Grulich    275

UHK Rozšíření a zkvalitnění programu Univerzity třetího věku na UHK dr. D. Musilová    200

UHK FIM Využití eLearningu pro podporu výuky studentů kombinované
a prezenční formy a pro podporu studentských mobilit dr. P. Poulová 1 850

UHK FIM Zvyšování jazykové úrovně akademických pracovníků doc. J. Hynek    650

UHK FHS Zvýšení úrovně informatizace Fakulty humanitních studií UHK dr. P. Grulich 1 000

UHK Spolupráce vysokých škol při tvorbě standardizovaných multimediálních 
vzdělávacích pomůcek doc. J. Mikulecká 1 450

(společný projekt)

Edita Čudová, referát vědy a zahraničních styků UHK 

Rozvojové programy

Cena Vladimíra Boudníka pro docentku Jaroslavu Severovou

„Co výtvarník, to jiný ná-
zor, avšak umělecká jury 
pro udílení Ceny Vladimíra 
Boudníka pro rok 2005 byla 
jednotná. Prestižní ocenění 
za přínos v oblasti výtvar-
ných umění udělila akade-
mické malířce a docentce 
Univerzity Hradec Králové 
Jaroslavě Severové.“ Takto 
o úspěchu pedagožky naší 

vysoké školy informoval 2. února 2006 své čtenáře deník MF Dnes. 
Domovským pracovištěm laureátky je Fakulta architektury ČVUT v Pra-
ze, avšak docentka Severová působí taktéž na Katedře výtvarné výchovy 
Pedagogické fakulty naší univerzity. 

Oceněná výtvarnice ke svému úspěchu sdělila: „Pro českého grafika 
není vyššího ocenění. Cena se uděluje za přínos a komise, která o ní 
rozhoduje a která se každý rok mění, je vždy složena z kolegů grafiků 
a z teoretiků, kteří se na tento výtvarný styl specializují. I proto si ceny 
velmi vážím.“ Jedenáctý ročník Ceny Vladimíra Boudníka pořádalo pod 
záštitou primátora hlavního města Prahy Pavla Béma občanské sdružení 
Inter-Kontakt-Grafic. 

Osobnost docentky Jaroslavy Severové výstižně přibližuje prohlášení 
doktorky Evy Bužgové, předsedkyně umělecké komise, která na interne-
tových stránkách sdružení Inter-Kontakt-Grafic na adresu laureátky uvá-
dí: „Je výraznou a činorodou osobností současné české výtvarné scény. 
Komise se jednomyslně rozhodla předat jí prestižní ocenění za osobi-
tý a nepřehlédnutelný podíl na rozvoji soudobé české grafiky, k němuž 
přispívá nejen vlastní kultivovanou tvorbou, ale i svými pedagogickými 
aktivitami. (…) Od roku 1967 vystavovala samostatně a účastnila se řady 
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Bohemisté univerzity uspořádali 
konferenci o poznávání kultur  

 
Ve dnech 25. a 26. ledna 2006 pořádala Katedra českého jazyka a li-

teratury Pedagogické fakulty Univerzity Hradec Králové ve spolupráci 
s Východočeským střediskem Obce spisovatelů a Studijní a vědeckou 
knihovnou v Hradci Králové VI. hradeckou literární laboratoř s názvem 
Setkání s druhým.

Bohemistické pracoviště hradecké univerzity chtělo prostřednictvím 
pořádané konference upozornit na vybrané aspekty problematiky se-
tkávání kultur, které ze svého pole odborného zájmu chápe jako aktu-
ální. Patří k nim překážky při poznávání cizích kultur vyplývající z ne-
dostatečné autenticity v mezilidských vztazích v postmoderní éře či 
z mnohoznačné komunikace na různých úrovních, rozdíly mezi „kultur-
ními centry“ a „okrajovými oblastmi“ nebo odlišnosti mezi nejrůznějšími 
„většinami“ a „menšinami“.

Konkrétním příkladem diskutované problematiky může být vystoupe-
ní švédského vědce Roara Lishaugena z Univerzity v Göteborgu s pří-
spěvkem „Chlap s chlapem tancovat  – to je tak, jak by jedl chléb s chle-

bem“, v  němž autor reagoval na téma konference „Sekáním s druhým“ 
pohledem tzv. Queer Theory. Lákadlem konference bylo mj. rovněž 
vystoupení předního literárního vědce prof. Aleše Hamana věnované 
kontextům a modelům meziliterárních vztahů. Organizátory konferen-
ce potěšila skutečnost, že literární laboratoř měla i vlastní studentskou 
sekci, z níž více než polovinu tvořili studenti polských univerzit.

Letošní ročník konference byl věnován básníkovi, překladateli a gra-
fikovi Bohuslavu Reynkovi, který je považován za předního představite-
le českého expresionismu a jedinečného tvůrce tzv. spirituální poezie. 
Reynek tvořil a žil se svou ženou, francouzskou básnířkou Suzanne 
Renaud, v Petrkově na Vysočině a ve francouzském Grenoblu. Na kon-
ferenci přijali pozvání i jeho synové Jiří a Daniel, s nimiž se ve středu 
25. ledna 2006 uskutečnila v posluchárně A 25 Objektu společné výuky 
UHK velmi zajímavá beseda. 

Václav Víška, Katedra českého jazyka a literatury PdF UHK 

Čtvrtá mezinárodní konference 
o anglicky psané literatuře pro 
děti a mládež pojednala i o stále 
oblíbenějším žánru fantasy

 
Katedra anglického jazyka a literatury Pedagogické fakulty Univerzity 

Hradec Králové a královéhradecká odbočka Kruhu moderních filologů 
pořádaly ve dnech 26. a 27. ledna 2006 v Objektu společné výuky UHK 
pod názvem „Od mýtu a pohádek k současné fantasy (From Myths 
and Fairy-Tales to Contemporary Fantasy)“ již čtvrtou mezinárod-
ní konferenci o anglicky psané literatuře pro děti a mládež. Se svými 
přednáškami a workshopy na ní vystoupilo více než dvacet účastníků 
z Velké Británie, Slovenska, Polska a Česka. 

První den konference zahájil David Barratt, emeritní učitel z Chester 
University, přednáškou Místa konfliktů v Narnii C. S. Lewise (Sites of 
Conflict in C. S. Lewis’s Narnia Fantasy). Je autorem monografie Narnia: 
C. S. Lewis and his World a spoluautorem a pořadatelem sborníku The 
Discerning Reader: Christian Readings of Literature. Páteční jednání 
pak otevřela v 9.00 přednáška docenta Michala Peprníka z Filozofické 
fakulty Univerzity Palackého v Olomouci nazvaná Severní vítr: George 
MacDonald a jeho přínos k žánru fantasy pro děti (Northwind: George 
MacDonald and his Contribution to Fantasy for Children). Doc. Peprník 
je mimo jiné autorem monografií Metamorfóza jako kulturní metafora: 
James Hogg, R. L. Stevenson a George MacDonald (2003) a Topos 
lesa v americké literatuře (2005) a autorem a pořadatelem  komento-
vané antologie Směry literární interpretace XX.století: texty, komentáře 
(2000, 2004). 

Quo vadis, Evropská unie?

Na Fakultě humanitních studií UHK probíhala od října 2005 do ledna 
2006 druhá část diskusního cyklu seminářů určená zejména pro peda-
gogy středních a základních škol, studenty naší univerzity i širokou ve-
řejnost s názvem „Quo vadis, Evropská unie?“. Na realizaci těchto akcí 
spolupracovaly Katedra politologie FHS UHK, Ústav filosofie a spo-
lečenských věd FHS UHK, Regionální evropské informační středisko 
v Hradci Králové, YMCA Hradec Králové a Evropské hnutí v ČR. 

Tematika zahrnovala historické souvislosti vzniku Evropské unie, 
její fungování, instituce, rozšiřování či problematiku Evropské ústavní 
smlouvy. Na sedmi setkáních vystoupili akademičtí pracovníci Fakulty 
humanitních studií UHK – doc. Václav Veber, Mgr. Pavla Dočekalová 
a Mgr. Tomáš Petráň, student politických věd Roman Tajovský a pra-
covník agentury Czech Trade dr. Karel Vít. Mohu potvrdit, že jejich pří-
spěvky byly na vysoké úrovni a podnítily zajímavou diskusi. Otázkami 
spojenými s nelehkým procesem evropské integrace se budeme na 
Fakultě humanitních studií UHK dále intenzivně zabývat. 

                            Ladislav Luština, Katedra politologie FHS UH

domácích i zahraničních expozic (např. Světová výstava v Osace 1970, 
Graphica Atlantica na Islandu 1987, International Art Exposition v Chi-
cagu 1991, Grafické trienále v Krakově 1991, aj). Je respektovanou 
členkou Sdružení českých výtvarných umělců Hollar, California Society 
of Printmakers. Její díla vlastní Národní galerie v Praze, Galerie hlav-
ního města Prahy, Alšova jihočeská galerie na Hluboké a mnohé další 
soukromé i veřejné instituce v tuzemsku i v cizině.“ Doplňme, že se 
docentka Severová v prvním období své umělecké činnosti věnovala 
zejména hlubotisku, v současnosti již třináctým rokem rozvíjí techniku 
počítačové grafiky. 

Královéhradecká univerzita si považuje za čest, že docentka 
Jaroslava Severová rozvíjí své pedagogické aktivity také na Katedře 
výtvarné výchovy Pedagogické fakulty UHK, a obohacuje tak její stu-
denty předáváním zkušeností, znalostí a zprostředkováváním světové-
ho rozhledu ve výtvarném oboru.

S přáním stálé inspirace do další umělecké činnosti a radosti z vý-
sledků práce na naší univerzitě se ke gratulantům k ocenění připojuje 
rovněž redakce Zpravodaje UHK.

Ondřej Tikovský, kancléř UHK 
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informatiky a managementu UHK), Mgr. Tibor Vojtko, Ph.D., (obhájil 
disertační práci „Odraz eugenických snah v domácí speciálně peda-
gogické teorii a praxi“ v oboru Speciální pedagogika na Pedagogické 
fakultě Univerzity Karlovy v Praze).           

Účastníci slavnostního setkání představili svoji odbornou práci a po-
jednali o svých dalších plánech v akademické oblasti. Všichni členové 
kolegia jim k jejich významnému úspěchu blahopřáli a nabídli podporu 
při jejich dalších aktivitách. 

Redakce 

DIÁŘ

Kromě těchto dvou plenárních zahajovacích přednášek konference 
probíhala ve dvou sekcích, literárněvědné a didaktické. Jednacím jazy-
kem byla jako vždy angličtina.

Předseda organizačního výboru konference docent Bohuslav Mánek 
z Katedry anglického jazyka a literatury PdF UHK k programu uvádí: 
„Téma vzbudilo nebývalý ohlas. Množství účastníků a široké rozpětí te-
matiky jejich referátů  svědčí  o velkém zájmu o tento žánr nejen mezi 
čtenáři a filmovými diváky Harryho Pottera či Lewisovy Narnie, která 
právě přichází do kin, ale i mezi akademickými odborníky. Doufáme, 
že příspěvky bude možno využít pro vydání publikace mapující trendy 
tohoto stále oblíbenějšího žánru a pro jeho další výzkum.“  

Redakční rada s přispěním Bohuslava Mánka 

Slavnostní přijetí

Součástí lednového zasedání kolegia rektorky bylo již tradiční přijetí 
těch pracovníků univerzity, kteří nově získali vědecké a vědecko-peda-
gogické hodnosti. 

Z nově kvalifikovaných přijali dne 4. ledna 2006 od vedení univer-
zity a fakult blahopřání tito akademičtí pracovníci: doc. PhDr. Ilona 
Semrádová, CSc., (obhájila habilitační práci „Paradigma komunikace 
a technologie vzdělávaní“ v oboru Technologie vzdělávání na Univerzi-
tě Konštantina Filozófa v Nitře), PaedDr. Dana Fialová, Ph.D., (obhá-
jila disertační práci „Pohybové aktivity v primární prevenci civilizačních 
onemocnění“ v oboru Hygiena, preventivní lékařství a epidemiologie 
na Lékařské fakultě v Hradci Králové Univerzity Karlovy v Praze), 
RNDr. Marie Kupčáková, Ph.D., (obhájila disertační práci „Geomet-
rie jako tvorba“ v oboru Obecné otázky matematiky a informatiky na 
Matematicko-fyzikální fakultě Univerzity Karlovy v Praze), Mgr. Kamila 
Olševičová, Ph.D., (obhájila disertační práci „Knowledge Management 
in Virtual Study Environments“ v oboru Informační a znalostní manage-
ment na Fakultě informatiky a managementu UHK), Mgr. Leona Sta-
šová, Ph.D., (obhájila disertační práci „Vývoj reprodukčního chování 
a postojů k zakládání rodiny v ČR v 90. letech 20. století v kontextu 
působení masových médií“ v oboru Demografie na Přírodovědecké fa-
kultě Univerzity Karlovy v Praze), Ing. Vladimír Bureš, Ph.D., (obhájil 
disertační práci „Metodiky zavádění znalostního managementu“ v obo-
ru Informační a znalostní management na Fakultě informatiky a mana-
gementu UHK), Ing. Pavel Čech, Ph.D., (obhájil disertační práci „The 
Potential of Knowledge in Organisation“ v oboru Informační a znalost-
ní management na Fakultě informatiky a managementu UHK), Ing. 
Tomáš Kozel, Ph.D., (obhájil disertační práci „Metody správy mobil-
ních objektů“ v oboru Informační a znalostní management na Fakultě 

„Otevřete dveře celoživotnímu vzdělávání 
z města škol a vzdělanosti Hradce Králové!“

 Tak zní motto I. ročníku veletrhu Odborná kniha Hradec Králové 
2006, který ve spolupráci s Univerzitou Hradec Králové pořádá v ter-
mínu 5.  –  6. dubna 2006 firma NUCLEUS HK. Na veletrhu, jenž se 
bude konat v prostorách Objektu společné výuky univerzity, naleznete 
odbornou a specializovanou literaturu všech oborů celoživotního vzdě-
lávání. Vystavovat budou vydavatelé, knihkupci a knihovny. Primátor 
města Hradec Králové udělí nejlepší knize „Cenu primátora“ a rektorka 
univerzity předá nejlepšímu učebnímu textu cenu „Počin roku“. Kontakt 
na pořadatele: NUCLEUS HK, Divišova 882, 500 03 Hradec Králové, 
tel./fax/záznam: +420 495 211 630, 495 217 146. e-mail: info@nucleus.
cz, www.nucleus.cz.   Redakce

Připravuje se veletrh odborné knihy 

Zveme Vás na univerzitní ples

Rektorka univerzity docentka Jaroslava Mikulecká si dovoluje pozvat 
všechny čtenáře Zpravodaje na VI. reprezentační ples Univerzity 
Hradec Králové, který se uskuteční dne 1. března 2006 od 20.00 
hodin v Kongresovém centru Aldis. V programu večera vystoupí mj. 
i skupina -123 minut. Kompletní program plesu je uveřejněn na webo-
vých stránkách UHK. Vstupenky v hodnotě 200 a 230 Kč jsou v prodeji 
v Nakladatelství Gaudeamus v Objektu společné výuky UHK, na vyso-
koškolských kolejích UHK v Palachově ulici (E7) a v KC Aldis. 

Redakce  

Knižní dar 

Knihovna Historického ústavu FHS UHK a Univerzitní knihovna
UHK získala knižní dar od emeritního profesora Institutu pro východo- 
a středoevropská studia Lundské univerzity Lubomíra Ďuroviče. Dar 
se skládá z exilové literatury vydávané nakladatelstvími 68 Publishers 
a Index. Knihy byly získány při příležitosti badatelského pobytu Mgr. 
Jiřího Štěpána, doktoranda Historického ústavu FHS UHK, ve Švédsku. 

Redakce
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Příspěvky zasílejte elektronickou poštou členům redakční rady.
Redakční rada: Mgr. Ondřej Tikovský (šéfredaktor), doc. PhDr. Iva Jedličková, CSc., PhDr. Jana Korčáková, Ph.D., RNDr. Petra Poulová, Bc.  Zuzana 
Bergmanová, Ing. Petr Exner, PhDr. Vladimír Koblížek, Ph.D., Mgr. Václav Víška, Martin Kuba. Redakční rada si vyhrazuje právo na krácení příspěvků. Foto: 
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Z nejnovějších publikací našich učitelů 

Publikace Oddělení didaktiky chemie Katedry chemie PdF UHK

Bílek, M. (ed.): Internet in Science and Technical Education. Edition Di-
dactics of Science and Technical Subjects – Volume 3, Hradec Králové: 
Gaudeamus, 2005, 85 stran. ISBN 80-7041-763-3.

 Třetí díl edice PdF UHK „Didactics 
of Science and Technical Subjects“ 
vycházející z iniciativy Oddělení di-
daktiky chemie Katedry chemie PdF 
s podporou výzkumného záměru PdF 
„ICT a jejich potenciál v globálním in-
teraktivním vzdělávání“ v roce 2005 
se věnuje tématu výzkumu efektivity 
a dalších aspektů aplikací Internetu 
v přírodovědném a technickém vzdělá-
vání na různých stupních vzdělávacích 
systémů. Osahuje 16 příspěvků v ang-
lickém jazyce, a to jednak reprinty z vý-
znamných mezinárodních konferencí 
a jednak původní studie, autorů z do-

mácího pracoviště, z Jagellonské Univerzity a Pedagogické akademie 
v polském Krakově, z litevské Univerzity v Šialiuai, z Univerzity Mateja 
Bela v Banské Bystrici a z Univerzity J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. 
Základním cílem publikace je hlavně prezentace výsledků vědecké 
a odborné činnosti našeho pracoviště a jeho současných nejbližších 
spolupracovníků z domova i ze zahraničí a dále možnost navázání dal-
ší konkrétní spolupráce především s významnými zahraničními  sub-
jekty v oboru. Publikace je k dispozici a návrh spolupráce na dalších 
dílech edice je vítán na adrese martin.bilek@uhk.cz.

Nové tituly nakladatelství Gaudeamus 

SMUTEK, Martin, Evaluace sociálních programů. 1. vydání Hradec 
Králové: Gaudeamus, 2005, 132 s. ISBN 80-7041-823-7.
ŠTĚDROŇ, Bohumír, ŠTĚDROŇ, Bohumír, Informační společnost 
a právo I. 1. vydání Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 133 s. ISBN 
80-7041-823-0.
MOZGA, Jaroslav, VÍTEK, Miloš, VÍTKOVÁ, Marcela, Bezpečná spo-
lečnost. 1. vydání Hradec Králové: Gaudeamus, 2006, 258 s. ISBN 80-
7041-739-0.

Modernizace vysokoškolské výuky technických předmětů I.: Sborník 
příspěvků z mezinárodní konference. 1. vydání Hradec Králové: Gau-
deamus, 2006, 190 s. ISBN 80-7041-835-4. 
Modernizace vysokoškolské výuky technických předmětů II.: Sborník 
příspěvků z mezinárodní konference. 1. vydání Hradec Králové: Gau-
deamus, 2006, 210 s. ISBN 80-7041-847-8. 

Plánované akce 

1.  –  3. února 2006  pořádají Fakulta informatiky a managementu UHK 
a Centrum pre informačné technológie FEI TU Ko-
šice konferenci Znalosti 2006, která navazuje na 
sérii konferencí konaných dosud v Praze, Ostra-
vě, Brně a Staré Lesné. Hlavním cílem je vytvořit 
platformu pro komunikaci mezi výzkumem a praxí 
v oblastech získávání, zpracovávání, zpřístupňo-
vání a managementu znalostí.  

7.  –  8. února 2006  pořádá Katedra ekonomie a managementu FIM 
UHK Hradecké ekonomické dny. Jedná se o plat- 
formu prezentace výsledků vědeckovýzkumné čin-
nosti v oblasti podnikové teorie a praxe, konkuren-
ceschopnosti podniku, malého a středního podni-
kání, doplněnou o aktuální informace a praktické 
zkušenosti z řízení rozvoje a správy regionů. 

15. února 2006   od 17 hodin se v Galerii T Objektu společné výuky 
UHK uskuteční  vernisáž výstavy plenérových pra-
cí studentů Katedry výtvarné výchovy PdF UHK. 
Výstava potrvá do 15. března 2006. 

1. března 2006   pořádá Univerzita Hradec Králové spolu s KC Aldis 
svůj VI. reprezentační ples. Více informací uvnitř 
čísla.    

5.  –  6. dubna 2006  pořádá firma NUCLEUS ve spolupráci s Univerzi-
tou Hradec Králové veletrh Odborná kniha Hradec 
Králové 2006. Motto veletrhu zní: „Otevřete dveře 
celoživotnímu vzdělávání z města škol a vzdě-
lanosti Hradce Králové!“ Najdete zde odbornou 
a specializovanou literaturu všech oborů celoži-
votního vzdělávání. Vystavovat budou vydavatelé, 
knihkupci a knihovny.


